
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
  

Nº 1064 - Agosto/2025 
Portarias - N° 156 a 161/2025 

(CEAD/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 18 de agosto de 2025 

 



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 156, de 13 de agosto de 2025

Seleção de Tutor para Especialização em Gestão na Educação Profissional  e tecnológica

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

-  Memorando  Nº 02/2025 – GESTAOEPT/CTF/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção para Tutor, no Curso de Especialização em GESTÃO

NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA do Colégio Técnico de Floriano, nos termos da

Portaria CAPES nº 309/2024, vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da

Universidade Federal do Piauí (UFPI) aprovado por meio da Resolução CEPEX/UFPI nº 83 7/2025,

com a composição a seguir:

- JACKELLINE CRISTINA OST LOPES – Presidente

- ANTONIA LEIDIANA MOREIRA – Membro

- MARIA ELENICE COSTA LIMA LACERDA – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 13 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.08.13 
14:53:05 -03'00'



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 157, de 13 de agosto de 2025

Seleção de Professor para Especialização em Gestão na Educação Profissional e tecnológica (EPT).

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

-  Memorando  Nº 01/2025 – GESTAOEPT/CTF/CEAD/UFP;I

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão de Seleção  para Professor,  no Curso de Especialização em

GESTÃO  NA  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E  TECNOLÓGICA do  Colégio  Técnico  de  Floriano, nos

termos da Portaria CAPES nº 309/2024, vinculado ao Centro de Educação Aberta e a Distância

(CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI) aprovado por meio da Resolução CEPEX/UFPI nº

837/2025, com a composição de nomes a seguir:

- JACKELLINE CRISTINA OST LOPES – Presidente

- ANTONIA LEIDIANA MOREIRA – Membro

- MARIA ELENICE COSTA LIMA LACERDA – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 13 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.08.13 14:53:37 
-03'00'



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 158, de 13 de agosto de 2025

Comissão para elaboração do PPC da Especialização em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- Requerimento da docente Josélia Maria da Silva Farias;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão  para  elaboração  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de

Especialização em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio, do Centro de Educação Aberta e a

Distância (CEAD/UFPI), com a composição de nomes a seguir:

- JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS (Presidente)

- BALTAZAR CAMPOS CORTEZ (Membro)

- FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DA SILVA (Membro)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 13 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.08.13 16:35:28 
-03'00'



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 159, de 15 de agosto de 2025

Comissão responsável pela modificação e atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Sistemas de Informação.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

-MEMORANDOELETRÔNICONº50/2025–CSI/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para modificar e atualizar o Projeto Pedagógico do Curso

(PPC) de Bacharelado em Sistemas de Informação do Centro de Educação Aberta e a Distância

(CEAD/UFPI), com a composição de nomes a seguir:

- Leonardo Ramon Nunes de Sousa (Presidente)

- Arlino Henrique Magalhães de Araújo (Membro titular)

- Keylla Maria de Sá Urtiga Aita (Membro titular)

- Patrícia Medyna Lauritzen de Lucena Drumond (Membro titular)

- Whittemberg da Silva Oliveira (Membro titular Discente)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 15 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.08.15 13:06:39 
-03'00'



PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 160, de 13 de agosto de 2025

Comissão de seleção para Professor Formador do curso de Tecnologia em Energias Renováveis.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2025 – TECENGR/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção para Professor Formador, nos termos da Portaria

CAPES nº 309/2024, para o Curso de Tecnologia em Energias Renováveis, vinculado ao Centro de

Educação  Aberta  e  a  Distância  (CEAD),  da  Universidade  Federal  do  Piauí  (UFPI) , com  a

composição a seguir:

- Lívio Bruno Nery da Silva Viana  (Presidente)

- Kelly Caetano Pereira (Membro)

- Leomá Albuquerque Matos (Membro)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 13 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital 
por LIVIA FERNANDA NERY 
DA SILVA:22904450378 
Dados: 2025.08.13 
17:02:26 -03'00'



PORTARIA CEAD/UFPI Nº 161, de 15 de agosto de 2025

Comissão responsável pela apuração dos fatos do processo Nº 23111.041389/2025-82

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O processo Nº 23111.041389/2025-82;

- A necessidade de assegurar a ampla defesa, o contraditório e a correta elucidação dos

acontecimentos;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Apuração para, no prazo de 30 (trinta) dias, no âmbito deste

CEAD/UFPI, proceder à análise e apuração dos fatos constantes do processo nº

23111.041389/2025-82, adotando as medidas necessárias para a conclusão dos trabalhos, em

consonância com os devidos prazos legais e regimentais, com a composição de nomes a seguir:

- SALVINA LOPES LIMA VERAS - Docente - SIAPE Nº 1491982 (Presidente)

- LEOMA ALBUQUERQUE MATOS - Docente -SIAPE Nº 1731064 (Membro)

- FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO - Docente - SIAPE Nº 2202532 (Membro)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 15 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital por 
LIVIA FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.08.15 12:49:38 
-03'00'


